

- ۱- چرا برخی انسان ها با وجود اینکه خداوند از آنها مراقبت می کند، دچار حادثه می شوند؟ گاهی به خاطری دقتی یا سهل انگاری و یا حتی از سر نادانی، خود را در برابر حوادث مختلف قرار می دهند.
- ۲- استفاده صحیح از نعمت ... و استفاده ناصحیح از نعمت ... است.

شکر نعمت - ناسپاسی در برابر خداوند

۳- شکر واقعی نعمت چیست؟ توضیح دهید.

این است که از نعمت های خدا در راه حرام استفاده نکنیم و از آنچه خداوند حرام کرده است دوری نماییم.

سؤالات متن

۱- خداوند همواره در کنار ما انسان ها حضور دارد، قرآن در این باره چه می فرماید؟

«...هو معکم این ما کنتم...» هرکجا باشید او با شماست.

۲- محافظان ویژه ای که به فرمان خداوند انسان را از حوادث زندگی محافظت می کنند، چه کسانی هستند؟

فرشتگان

۳- نمونه ای از محافظت فرشتگان از انسان را بگویید؟ (بر اساس سخن امام باقر علیه السلام)

انسان را از افتادن در چاه، فرو ریختن دیوار بر سرش و هر حادثه بد دیگری محافظت می کنند.

۴- نشانه های محبت خداوند به ما انسان ها را بیان کنید؟ (دومورد)

مراقبت و توجه دائمی خداوند نسبت به ما، توانایی یادگیری.

۵- وظیفه ما در برابر این همه توجه خداوند به انسان ها چیست؟

شکرگزاری از او

۶- ساده ترین نوع شکرگزاری از خداوند کدام است؟ شکرزبانی

۷- شکر زبانی را چگونه به جای می آوریم؟ (دو مثال بیاورید)

وقتی کسی در انجام کاری به ما کمک می کند، به او می گوییم: متشکرم و یا در حق او دعا می کنیم. در برابر نعمت های خداوند گاهی به زبان می

گوییم: الحمد لله.

۸- سه مورد از مواردی که در برابر نعمت های خدا شکر عملی به جای می آوریم را بگویید.

وقتی از چشم خود برای مطالعه کتاب های مفید استفاده می کنیم.

وقتی به پدر و مادر و معلم خود احترام می گزاریم.

وقتی به افراد سالخورده و ناتوان کمک می کنیم.

۹- نتیجه شکر عملی چیست؟

باشکر عملی، نه تنها شکر حقیقی و شایسته خدا را کرده ایم، بلکه موجب جلب رضایت خدا و پاداش اخروی و افزون شدن نعمت ها می شویم.

۱۰- آیه ۷ سوره ابراهیم جهت زیاد شدن نعمت های الهی چه دستور می دهد؟

شکرگزاری از خداوند.

۱۱- براساس آیه «لئن شکرتم لازیدنکم» نتیجه سپاسگزاری خداوند چیست؟
زیاد شدن نعمت ها.

۱۲- معنای آیه ی «لئن شکرتم لازیدنکم» را بنویسید.
اگر شکرگزاری کنید، ما قطعاً نعمت ها را [زیاد می کنیم.

درس دوم «استعانت از خدا»

خودت را امتحان کن

۱- توضیح دهید چرا بهلول هرگز چیزی از هارون درخواست نمی کرد؟
چون او را در برآورده ساختن حاجاتش برحق نمی دانست.

۲- چرا خداوند همه دعاها را مستجاب نمی کند؟ توضیح دهید.

چون گاهی چیزهایی از خداوند درخواست می کنیم که به مصلحت مان نیست و او که بهتر از هر کس از سود و زیان ما آگاه است به جای آن چیزی که مفیدتر است به ما می دهد.

۳- خداوند در جنگ احد مسلمانان را با چه شرایطی یاری کرد؟

با صبر و ایستادگی در برابر مشکلات و سختی ها و تصمیم آنها بر ترک گناه.

۴- توضیح دهید ما چگونه می توانیم خداوند را یاری کنیم.

باجهاد در راه خدا، دفاع از دین با جان و اموالمان و با عمل به دستورات خداوند در انجام واجبات و ترک محرمات، در واقع خداوند را یاری کرده ایم و موجب ثبات و پایداری دین او شده ایم.

سؤالات متن

۱- با توجه به آیه «ایک نعبد وایک نستعین» می فهمیم که خداوند:

الف- روزی رسان است ب- گناهان را می بخشد

ج- یاری گر است د- بزرگ است.

۲- معنای آیه ی «وَقَالَ رَبُّكُمْ ادْعُونِي أَسْتَجِبْ لَكُمْ» را بنویسید.

و پروردگارتان گفت: مرا بخوانید تا [دعای] شما را بپذیرم.

۳- چرا ما انسانها تنها از خدا یاری می جوییم؟

ما چون نمی توانیم تمام نیازهای زندگی خود را به تنهایی برطرف نماییم به کمک دیگران نیازمندیم و از طرفی دیگران هم به ما نیازمندند و تنها خدا هست که بدون اینکه نیازی به دیگران داشته باشد می تواند به همه ما یاری برساند.

۴- راه های بهره مندی از یاری خداوند را نام ببرید؟ ۱- صبر و تقوا ۲- یاری دادن خداوند ۳- دعا

۵- یکی از مهم ترین و ساده ترین راه ها برای جلب یاری خداوند چیست؟ دعا کردن

۶- چگونه خداوند مهربان پاسخ بندگانش را می دهد؟ (باتوجه سخن قرآن)

ای پیامبر هرگاه بندگام از تو در باره من سؤال کنند بگو من نزدیکم و دعای کسی که مرا بخواند پاسخ می دهم.

۷- براساس آیه ۱۸۶ سوره بقره آیا دعای بندگان از خداوند پنهان می ماند؟ توضیح دهید.

خیر، خداوند درخواست هیچ کس را بی پاسخ نمی گذارد.

۸- رسول اکرم صلی الله علیه و آله وسلم در باره دعای بندگان از خدا چه می فرماید؟

خداوند دعای بندگانش را یا در همین دنیا مستجاب می کند یا برای ذخیره آخرت می گرداند و یا بخشی از گناهانش را می آمرزد.

۹- یکی از بهترین نمونه های دعا چیست و چگونه است؟

دعا در هنگام نماز است. نمازگزار در نمازش با خدا سخن می گوید و به خداوند توجه بیشتری می کند و خداوند نیز در مقابل با لطف و رحمت بیشتری با او رفتار می کند.

۱۰- تقوا یعنی چه؟ یعنی اینکه انسان در هنگام مواجه شدن با گناهان از آنها دوری کند.

۱۱- خداوند در جنگ احد، مسلمانان را توسط چه کسانی یاری کرد؟

با پنج هزار نفر از فرشتگانی که نشانه هایی با خود داشتند.

۱۲- در قرآن در باره یاری خداوند از مؤمنان چه آمده است؟ (براساس آیه ۷ سوره محمد)

مؤمنان اگر خداوند را یاری کنند و نیز آنها را یاری می کند و قدم هایشان را استوار می گرداند

درس سوم «تلخ و شیرین»

سؤالات خودت را امتحان کن

۱- چرا پادشاه زیرک از رفتن به جزیره هیچ ترسی در دل نداشت؟

چون قبلاً امکانات لازم را برای خوشی فراهم کرده بود.

۲- مرگ برای چه کسانی وحشتناک و ناخوشایند است؟ چرا؟

برای کافران چون برای آنها به معنای پایان خوشی ها و سرآغاز سختی هاست.

۳- حالت مؤمنان را در هنگام مرگ توضیح دهید.

فرشتگان هنگام مرگ به آنها می گویند: سلام و درود بر شما باد اکنون وقت آن است که به خاطر کارهای نیکتان وارد بهشت شوید.

سؤل متن

۱- چه کسانی از مرگ ترسی ندارند؟

کسانی که در زندگی خود به خدا و پیامبران ایمان دارند و به فکر زندگی پس از مرگ هستند.

۲- با توجه به آیه ی «الَّذِينَ تَتَوَفَّاهُمُ الْمَلَائِكَةُ طَيِّبِينَ يَقُولُونَ سَلَامٌ عَلَيْكُمْ ادْخُلُوا الْجَنَّةَ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ» فرشتگان هنگامی که روح انسان های پاک

را می گیرند به آنان چه می گویند؟

درود بر شما باد به [پاداش] آنچه انجام می دادید به بهشت وارد شوید.

۳- آیه ی شریفه ی «الَّذِينَ تَتَوَفَّاهُمُ الْمَلَائِكَةُ طَيِّبِينَ يَقُولُونَ سَلَامٌ عَلَيْكُمْ ادْخُلُوا الْجَنَّةَ بِمَا كُنْتُمْ تَعْمَلُونَ» در مورد چه کسانی است؟ و فرشتگان به

آنان چه می گویند؟

پرهیزکاران - درود بر شما باد به [پاداش] آنچه انجام می دادید به بهشت وارد شوید.

۴- خداوند در قرآن وضعیت انسان های مؤمن را هنگام مرگ چگونه توصیف می نماید؟

همان کسانی که فرشتگان جانشان را - در حالی که پاکند - می ستانند [و به آنان] می گویند درود بر شما باد به [پاداش] آنچه انجام می دادید به

بهشت وارد شوید نحل / ۳۲

۵- با توجه به آیه ی «وَلَوْ تَرَىٰ إِذْ يَتَوَفَّى الَّذِينَ كَفَرُوا الْمَلَائِكَةُ يَضْرِبُونَ وُجُوهَهُمْ وَأَدْبَارَهُمْ وَذُوقُوا عَذَابَ الْحَرِيقِ» با کافران هنگام مرگ چگونه

برخورد می شود و به آنها چه عذابی نوید داده می شود؟

فرشتگان جان کافران را می گیرند به صورت و پشت هایشان می زنند و [می گویند] عذاب سوزان را بچشید

۶- آیه ی شریفه ی «وَلَوْ تَرَىٰ إِذْ يَتَوَفَّى الَّذِينَ كَفَرُوا الْمَلَائِكَةُ يَضْرِبُونَ وُجُوهَهُمْ وَأَدْبَارَهُمْ وَذُوقُوا عَذَابَ الْحَرِيقِ» در مورد چه کسانی است و

فرشتگان چه کاری انجام می دهند و به آنان چه می گویند؟

کافران - فرشتگان جان کافران را می گیرند به صورت و پشت هایشان می زنند و [می گویند] عذاب سوزان را بچشید

۷- خداوند حکیم وضعیت انسان های کافر را هنگام مرگ چگونه توصیف می نماید؟

فرشتگان جان کافران را می گیرند به صورت و پشت هایشان می زنند و [می گویند] عذاب سوزان را بچشید

درس چهارم «عبور آسان»

خودت را امتحان کن

۱- نیکی به پدر و مادر چه تأثیری بر زندگی ما در دنیا و آخرت دارد؟

انسان در دنیا فقیر و تهی دست نمی شود و در آخرت نیز سعادتمند می گردد.

۲- علت آزار و فشار قبر سعد بن معاذ چه بود؟

بداخلاقی او در خانه

۳- دو مورد از آثار صدقه دادن را بنویسید.

نجات یافتن از مرگ بد و عاقبت به خیری

۴- حضرت علی علیه السلام چگونه خود را برای مرگ آماده کرده بود که از آن هراسی نداشت؟

با پرهیز از گناهان، انجام واجبات و داشتن اخلاق نیکو

سؤالات متن

۱- چرا از مرگ می ترسیم؟

زیرا ما دنیایمان را آباد کرده و آخرتمان را ویران نموده ایم، معلوم است که دوست نداریم از از آبادانی به ویرانی برویم.

۲- کارهایی را نام ببرید که انجام آنها موجب آسانی زندگی در دنیا و آخرت می شود.

نیکی به پدر و مادر - خوش اخلاقی

- صدقه دادن

- و به طور کلی انجام آنچه خداوند به آنها دستور داده و ترک هر چیزی که از انجام آن نهی کرده است.

۳- آیا صدقه دادن فقط جنبه مالی دارد؟ توضیح دهید.

خیر- هر نوع کمک به دیگران در راه خدا، صدقه محسوب می شود.

درس پنجم «پیامبر رحمت»

«به راستی که تو دارای اخلاقی بسیار نیکو هستی»

خودت را امتحان کن

۱- چه کسانی می توانند در پیمودن راه های سخت و طولانی راهنمای دیگران باشند؟ چگونه؟

پیامبران - همانطور که گفتار آنان نشانگر راه دستیابی به رستگاری است، رفتار آنها نیز الگوی عملی زندگی ماست چرا که خود هدایت یافته بودند

و بهترین شیوه زندگی را انتخاب می کردند .

۲- با ذکر یک نمونه عزت نفس را تعریف کنید.

عزت نفس احساس باارزش بودن است؛ یعنی اینکه خودمان را پیش دیگران کوچک نکنیم و کارهایی را که انجام آنها به عهده خودمان است از

دیگران نخواهیم مثل درخواست برای چوب خلال دندان.

۳- به نظر شما علت تأکید پیامبر به بازگرداندن امانت به صاحبانش، حتی اگر مسلمان نباشند چیست؟ چون در دین ما خیانت در امانت از بزرگ ترین گناهان است و اگر خیانت بکند و بمیرد خدا را در حالی ملاقات خواهد کرد که از او خشمگین است. از همه مهمتر بازگرداندن امانت آنان باعث میشد تا غیر مسلمانان به اسلام ایمان آورند.

سؤالات متن

۱- پیامبر اکرم برای چه کسانی الگویی نیکوست؟

برای هر کس که به خدا و روز آخرت امید دارد و خداوند را بسیار یاد می کند.

۲- برخی از ویژگی های اخلاقی و رفتاری پیامبر اکرم را بیان کنید. [سه مورد]

الف- بزرگواری و محبت

ب- عزت نفس

ج- امانت داری

۳- آیه ۱۲۸/سوره توبه مربوط به کدام ویژگی اخلاقی رسول خدا می گردد؟

بزرگواری و محبت.

۴- خداوند مهربان در باره اخلاق نیکو و مهربانی پیامبر اکرم چه می فرماید؟ [چهار ویژگی]

الف- پیامبری از خودتان آمده است.

ب- بر او دشوار است شما در سختی بیفتید.

ج- به هدایت شما اشتیاق فراوان دارد.

د- نسبت به مؤمنان بسیار دلسوز و مهربان است.

۵- در قرآن، پیامبر اکرم با کدام ویژگی به جهانیان معرفی شده است؟

« وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ » : ما تو را جز به عنوان رحمت برای تمام جهانیان نفرستادیم.

۶- بزرگترین نعمت الهی کدام است و چگونه باید سپاسگزار آن گردید؟

فرستادن پیامبران برای ما - با پیروی از راهنمایی های آنان.

۷- معنای آیه ی « وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ » را بنویسید.

ما تو را جز به عنوان رحمت برای تمام جهانیان نفرستادیم

درس ششم «اسوه فداکاری و عدالت»

خودت را امتحان کن

۱- سه نمونه از فداکاری های حضرت علی علیه السلام را به صورت خلاصه بیان کنید.

الف) ماجرای از خود گذشتگی حضرت علی علیه السلام در شب هجرت پیامبر اکرم که به- لَيْلَةُ الْمَبِيتِ - مشهور است.

ب) وقتی در جنگ احد بسیاری از مؤمنان به شهادت رسیدند و به جز چند نفر، پیامبر خدا را در میان انبوهی از سپاهیان مشرک رها کردند، کسی که

در کنار رسول خدا با شجاعت می جنگید، علی بود.

ج) وقتی خداوند آیات مهم سوره توبه را نازل کرد و قرار شد یکی از مؤمنان این آیات را در میان مشرکان بی رحم مکه با صدای بلند بخواند

، کسی که این مسئولیت خطرناک را عهده دار شد، علی بود.

۲- بنا بر سخن امیر مؤمنان علیه السلام، خداوند از آگاهان چه عهدی گرفته است؟

حق مظلوم را از ظالم بستانند و به او باز گردانند.

۳- مرد مسیحی چگونه به حقانیت دین اسلام پی برد و مسلمان شد؟ وقتی مرد مسیحی دید که قاضی بین او و خلیفه مسلمانان فرقی نگذاشت و حکمی به زیان خلیفه مسلمین داد حقانیت دین اسلام بر او آشکار شد و شهادتین را بر زبان آورد و مسلمان شد.

سؤالات متن

۱- چرا فرشته وحی دستور داد پیامبر شبانه مکه را ترک نماید؟
زیرا به وسیله مشرکان کشته می شد و رسالتش ناتمام می ماند.

۲- وقتی رسول خدا گفت: «علی جان آیا می توانی مرا در اجرای امر الهی هجرت یاری کنی؟» چه پاسخی شنید؟
در این صورت آیا شما به سلامت خواهید بود؟

۳- کدام آیه در ستایش فداکاری بی نظیر علی علیه السلام در شب هجرت پیامبر نازل شد؟

از مردم کسانی هستند که جانشان را برای خشنودی خدا فدا می کنند و خدا نسبت به بندگان مهربان است.

۴- فداکار به چه کسی گفته می شود؟

به کسی که برای خدمت به دین و جامعه خود از مال و سلامتی، خانواده و حتی جان خود می گذرد و آنها را در راه هدف پاک خود فدا می کند.

۵- یکی از کامل ترین نمونه های فداکاری در راه خدا کدام است؟

ماجرای از خود گذشتگی حضرت علی علیه السلام در شب هجرت پیامبر اکرم که به لَيْلَةُ الْمَبِيتِ مشهور است.

۶- دو مورد از ویژگی های بارز شخصیت امیرالمؤمنین علیه السلام را بیان کنید.

۱) فداکاری و از خود گذشتگی او در راه خدا

۲) عدالت طلبی و مساوات

۷- حضرت علی علیه السلام در چه شرایطی از سوی مردم برای اداره حکومت انتخاب شد؟

در شرایطی که مشکلات بسیاری جامعه اسلامی را فراگرفته بود.

۸- امیر المؤمنین علیه السلام حکومت را برای چه امری پذیرفت؟

برای ایجاد عدالت بین مردم

۹- حضرت علی علیه السلام در رعایت عدالت و مساوات بین مسلمانان چگونه بود؟

هیچ کس را بر دیگری برتری نمی داد.

۱۰- حضرت علی علیه السلام پس از تقسیم بیت المال، چه می کرد؟

در همان محل به نماز شکر می ایستاد.

۱۱- دلیل رسیدگی دقیق بیت المال از سوی امیرالمؤمنین چه بود، خود در این باره چه می فرماید؟

«تا از حساب سخت روز قیامت و عذاب دردناک آن در امان باشم.»

www.my-dars.ir

درس هفتم «برترین بانو»

خودت را امتحان کن

۱- چرا حضرت زهرا سلام الله علیها هرگز از امیرالمؤمنین چیزی درخواست نمی کرد؟

مبادا نتواند آن را فراهم کند و شرمند اش شود.

۲- دلیل ازدواج حضرت زهرا با امیرالمؤمنین، با وجود اینکه خواستگاران ثروتمندی داشت، چه بود؟

چون او ایمان را به ثروت برتری داد.

۳- پنج مورد از ویژگی های اخلاقی حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها را بنویسید.

۱) حیا و عفت

۲) علاقه شدید به پیامبر

۳) حضور در اجتماع

۴) ساده زیستی

۵) ایثار و بخشندگی

سؤالات متن

۱- بهترین هدیه خداوند به پیامبر خدا چه بود و آن موجب چه امری شد؟

فرزندی دختر که موجب برکت و شادمانی زندگی حضرت شد.

۲- حضرت زهرا از کودکی در رنج و سختی بزرگ شد، نمونه هایی از آن را بیان کنید؟

۱) دو سال بیشتر نداشت که مشرکان مکه، پیامبر و خویشانش را در شعب ابوطالب در محاصره سختی قرار دادند. در این مدت قحطی و گرسنگی

فاطمه و نزدیکانش را به شدت آزار می داد.

۲) در پنج سالگی مادرش خدیجه را از دست داد.

۳) در مکه بارها شاهد آزار و اذیت پیامبر توسط مشرکان بود و سرانجام ناچار شد در همان دوران کودکی به همراه پیامبر به مدینه هجرت کند.

۳- چرا رنج ها و مصیبت های زندگی، حضرت فاطمه را مقاوم تر و استوارتر می ساخت؟

زیرا آن حضرت رنج و محرومیت را راهی برای نزدیکی به خدا می دانست نه عامل بدبختی و بیچارگی!

۴- معنا و مفهوم این سخن پیامبر چیست؟ «فاطمه سرور زنان اولین و آخرین و برترین بانوی جهان است»

این است که در بین زنان عالم چه در گذشته و چه در زمان حال و آینده کسی بهتر از ایشان نیست. از این رو شناخت زندگی آن حضرت ارزش

فراوانی دارد.

۵- چگونه می توان شخصیت بهترین و برترین بانوی جهان اسلام را شناخت؟

با الگو گرفتن از زندگی ایشان.

۶- چرا حضرت فاطمه از اینکه کارهای داخل خانه به عهده او گذاشته شده بود خوشحال گردید؟

زیرا از روبرو شدن با مردان نامحرم بی نیاز شد.

۷- وقتی حضرت زهرا در لحظات پایانی عمر پیامبر اکرم، بیش از همه بی تابی می کرد پیامبر چه کرده ای به او داد؟

دخترم تو اولین کسی هستی که بعد از من، به من ملحق می شوی.

۸- پیامبر اکرم در باره دوستی و خوشحالی خداوند از حضرت فاطمه چه می فرماید؟

خداوند فاطمه را دوست دارد و دوستانان فاطمه را نیز دوست دارد. خداوند با خوشحالی فاطمه خشنود و با خشم او خشمگین می شود.

۹- هرگاه حضرت فاطمه سلام الله علیها وارد خانه می شد، پیامبر اعظم به او چه می فرمود؟

او شادمانی قلب من است.

۱۰- حضرت فاطمه سعادت زنان را در چه می دانست؟

در دوری از مردان نامحرم.

۱۱- آیا حضرت زهرا، عبادت را تنها در نماز و روزه می دانست؟ توضیح دهید.

خیر بلکه رسیدگی به محرومان را نیز عبادت و اطاعت خدا می دانست.

درس نهم «افتخار بندگی»

خودت را امتحان کن

۱- نشانه های بلوغ را به صورت خلاصه بیان کنید.

الف - روییدن مو در برخی قسمت های بدن

ب - فعال شدن برخی هورمون ها در بدن

ج - رسیدن به سن بلوغ

۲- توضیح دهید از چه زمانی باید فراگیری تکالیف شرعی را آغاز کرد؟ چرا؟

پیش از سن بلوغ تا علاوه بر بهره مندی از پاداش الهی، آمادگی کافی برای انجام تکالیف دینی در ما ایجاد شود.

سؤالات متن

۱- بلوغ سرآغاز چیست؟ یعنی چه؟

سرآغاز انجام تکالیف شرعی است یعنی بر هر دختر و پسری واجب است پس از بلوغ، مانند بزرگسالان، به احکام دینی خودمانند نماز، روزه، حجاب و... عمل کند.

۲- چرا خداوند تکالیف شرعی را بر ما واجب کرده است؟

برای اینکه توان مقابله با شیطان و رسیدن به پاداش الهی را داشته باشیم.

۳- چرا دوست داشتن یا نداشتن چیزی دلیل خوب یا بد بودن آن نیست؟ [براساس آیه قرآن]

چون ممکن است چیزی را خوش نداشته باشیم و آن برای ما بهتر باشد و یا برعکس چیزی را دوست بداریم و آن برای ما بدتر باشد در حالی که خدا صلاح ما را می داند و خود ما نمی دانیم.

۴- آیا تمامی نشانه های تکلیف برای رسیدن به بلوغ لازم است؟ توضیح دهید.

خیر، بلکه اگر یکی از این نشانه ها هم در کسی ظاهر شود، او به سن بلوغ رسیده است.

۵- سن بلوغ چه سنی است؟ (قمری - شمسی)

این سن برای پسران پایان پانزده سال قمری است که در سال شمسی برابر است با چهارده سال و شش ماه و پانزده روز، و برای دختران پایان نه سال

قمری است که در سال شمسی برابر است با هشت سال و هشت ماه و بیست و یک روز.

۶- در دوران بلوغ چه تغییرات جسمی در بدن به وجود می آید؟ (چهار مورد)

- تغییرات تدریجی صدا و دو رگه شدن آن

- رشد ناگهانی و نامتوازن طولی بدن معمولاً با رشد استخوان آغاز می شود

- به وجود آمدن تغییرات در چهره و...

۷- تغییرات جسمی در دوران بلوغ چگونه اند؟

این تغییرات گذرا هستند و به تدریج، بدن به شکل طبیعی خود باز می گردد.

۸- مهم ترین شیوه عبور از مرحله تغییرات جسمی بلوغ چیست؟

توجه به توصیه های دینی و بهداشتی.

۹- تحولات پس از بلوغ کدام است؟

تغییرات جسمی، تحولات روحی و شخصیتی.

۱۰- سه مورد از تحولات روحی و شخصیت مهمی که در نوجوان پدید می آید را نام ببرید؟

- پرسش های جدید در ذهن انسان به وجود می آید .

www.my-dars.ir

- حس استقلال طلبی افزایش می یابد.

- در این دوران احساس مسئولیت بیشتر می شود.

۱۱- پرسش گری انسان در سن بلوغ در چه حدی است؟

به گونه ای است که انسان در دانسته های قبلی خود دچار تردید می شود و تلاش می کند همه دانسته ها و اعتقادات خود را بر اساس منطقی جدید نظم دهد.

۱۲- اسلام چه توصیه ای در پذیرش اصول دین از سوی جوانان نموده است؟

باید اصول دین را بر اساس فهم و درک خود بنا کنند و از تقلید در آنها بپرهیزند.

۱۳- در چه صورتی جوانان دچار انحرافات و مشکلات فکری و اخلاقی می گردند؟ مثال بزنید.

اگر با روحیات دوران بلوغ به درستی رفتار نکنیم و یا زیاده روی نماییم. به عنوان مثال اگر نوجوان برای یافتن پاسخ های سؤالات مهم دینی، به افراد نا آگاه و یا کسانی که اعتقادات صحیحی ندارند، مراجعه کند، جز سرگردانی و گمراهی نتیجه ای نخواهد گرفت.

۱۴- روش اهل بیت پیامبر علیهم السلام در فراگیری تکالیف دینی فرزندانشان چگونه بود؟

اهل بیت علیهم السلام همواره فرزندانشان را از خردسالی با وظایف دینی آشنا می کردند و از آنان می خواستند به اندازه توانشان، به این تکالیف عمل کنند.

۱۵- چرا خداوند به عبادت نوجوانان افتخار می کند؟ سخن امام صادق علیه السلام را بیان کنید .

چون جوانی و شادابی خود را در اطاعت خداوند سپری می کنند.

۱۶- نمونه هایی از تکالیف دینی ما مسلمانان را نام ببرید.

نماز- روزه- خمس و زکات- حج.

۱۷- انجام صحیح احکام دینی .. سعادت دنیا و آخرت.. را به دنبال دارد.

۱۸- یکی از راه های دستیابی به نحوه صحیح وظایف دینی چیست؟

تحصیل علوم دینی.

۱۹- مفهوم آیه ی « وَعَسَى أَنْ تُحِبُّوا شَيْئًا وَهُوَ شَرٌّ لَكُمْ وَاللَّهُ يَعْلَمُ وَأَنْتُمْ لَا تَعْلَمُونَ » در چه موردی است؟

صلاح بندگان

درس هشتم ضمیمه ی پیام های آسمان پایه اول متوسطه (هفتم) (ویژه ی اهل سنت) افتخاربندگی

۱- جاهای خالی عبارات زیر را با کلمه مناسب کامل کنید.

الف- به کسی که توانایی لازم را برای بیرون آوردن احکام از قرآن، سنت و... پیدا کرده ..**مجتهد**... می گویند.

ب- تلاش مجتهد برای بیرون آوردن احکام را ..**اجتهاد**... می گویند.

ج- پیروی فرد غیرمجتهد از عالم مجتهد، ..**تقلید**... نام دارد.

د- به انجام دهنده تقلید، ..**مقلد**... می گویند.

۲- چهار مورد از شرایط مجتهد را بیان کنید.

ج) ۱- تسلط برقرآن ۲- تسلط بر سنت ۳- تسلط بر آراء و نظرات صحابه و مجتهدان در زمینه ی احکام ۴- دانستن زبان عربی در حدی که برای درک و دریافت احکام لازم است.

۳- لازمه ی کار مجتهد چیست؟

ج - ایمان و پایبندی به دین و عادل بودن

۴- خداوند از مردم خواسته چگونه در مورد دین اظهار نظر کنند؟

ج- با علم و آگاهی و دلیل

۵- مسلمان در مورد موضوعی که نمی داند چه وظیفه ای دارد؟

ج- تحقیق کند؛ سپس با اخلاص و امانت داری درباره ی مسائل دینی حرف بزند. در غیر این صورت کلمه نمی دانم و سکوت کردن بر انسان واجب است.

۶- چه چیزی می تواند بر بالا بردن توان علمی و میزان معلومات دینی ما بیفزاید؟

ج- با مطالعه کردن و پرسش نمودن از اهل علم

۷- مطالعه کردن و پرسش نمودن از اهل علم چه فایده ای دارد؟

ج- توان علمی ما را بالا می برد و بر میزان معلومات دینی ما می افزاید.

۸- برخی افراد بدون اطلاع و آگاهی از احکام دینی، گاهی در مسائل دینی (خصوصاً احکام) اظهار نظر می کنند. این کار بسیار ناپسند است و در آخرت نیز مورد بازخواست قرار می گیرد.

فعالیت کلاسی صفحه ۲ پیام های آسمان پایه اول متوسطه (هفتم) (ویژه ی اهل سنت)

الف) توضیح دهید از میان انواع تقلیدی که در زیر آمده، کدام درست و کدام نادرست است؟

- تقلید غیرعالم از غیرعالم (..نادرست...)

- تقلید غیرعالم از عالم و مجتهد (..درست..)

ب) با توجه به شرایطی که برای مجتهد خواندیم به پرسش های زیر پاسخ دهید و علت را توضیح دهید:

۱- آیا فرد غیرمجتهد می تواند در مسئله ی توحید و یگانگی خداوند، از مجتهد تقلید کند؟

ج- خیر در اصول دین یعنی توحید و نبوت و معاد تقلید جایز نیست، هر کس باید با فکر و نظر خود بکتایی خداوند را بپذیرد و به نبوت اعتقاد داشته باشد و بداند که خداوند در آخرت به اعمال انسان ها رسیدگی می کند و پاداش و جزا می دهد.

۲- آیا می توان به فردی که توانایی اجتهاد دارد، اما پایبندی به دین و تقوا در او ضعیف است، اعتماد نمود و از وی تقلید کرد؟

ج- خیر پایبندی به دین و تقوا لازمه ی کار مجتهد است. باید به کسی اعتماد نمائیم و از او تقلید کنیم که به دین پایبند باشد و تقوا داشته باشد.

۳- آیا تقلید مقلد از مجتهد، همان تقلید ناپسند است یا کاری عاقلانه و درست است، چرا؟

ج- خیر کاری عاقلانه و درست است چون همه ی انسانها فرصت آن را ندارند که در تمامی رشته ها به تخصص دست یابند

سؤالات درس نهم « به سوی پاکی » پیام آسمان هفتم چاپ ۱۳۹۳

رسول خدا صلی الله علیه و آله وسلم فرمودند: ای علی تو را سفارش می کنم به خوردن عدس، زیرا مبارک و پاک است. قلب را رقیق و اشک را زیاد می کند و هفتاد پیامبر پیوسته از آن استفاده می کردند.

www.my-dars.ir

سؤالات متن

۱- چرا خداوند به ما آموخته است که چگونه زندگی کنیم، از چه چیزی دوری کنیم، و به چه کارهایی بپردازیم؟

ج- چون خداوند آفریننده ی ماست و بهتر از هر کسی می داند که چه چیزی برای ما زیان آور و چه چیزی مفید است.

۲- چرا برخی چیزها را خداوند حکیم حلال و حرام نموده است؟ سخن امام رضا علیه السلام را در این مورد بگویید؟ (امام رضا (ع) در مورد آنچه که

خداوند برای انسان حلال یا حرام کرده است چه فرموده است؟) (امام رضا علیه السلام در مورد چیزهای حلال و حرام چه می فرمایند؟)

ج- خداوند حکیم هر چیزی را که برای سلامتی مردم زیان آور بوده و موجب هلاکت و نابودی آنان می شود، حرام کرده و آنچه را برای سلامتی آنها مفید بوده، حلال کرده است.

۳- یکی از مواردی که خداوند ما را به اجتناب و دوری از آنها دستور داده، .. نجاسات.. است.

۴- رعایت طهارت و دوری از نجاسات چه آثاری در پی دارد؟

ج - رعایت طهارت و دوری از نجاسات نه تنها موجب سلامتی جسم و روح ما می شود، بلکه مقدمه و شرط قبولی برخی عبادات نیز هست.

۵ - مقدمه و شرط قبولی برخی عبادات را بگویید؟

ج - رعایت طهارت و دوری از نجاسات

۶ - چهار مورد از نجاسات را نام ببرید. (نجاسات (چیزهای نجس) را نام ببرید.)

ج - خون، ادرار و مدفوع و سگ

۷ - خون در چه صورتی نجس می شود؟

ج - در صورتی که از بدن خارج شود

۸ - علاوه بر خون انسان، خون چه حیواناتی نجس است؟

ج - خون حیواناتی که خون جهنده دارند.

۹ - منظور از خون جهنده چیست؟

ج - حیواناتی که اگر رگ آنها را ببرند، خون با فشار از رگ هایشان خارج می شود.

۱۰ - پاک کردن و شستن محل ادرار و مدفوع، برای به جا آوردن نماز .. واجب .. است.

۱۱ - ادرار یا مدفوع چه حیواناتی نجس یا پاک می باشد؟

ج - ادرار و مدفوع حیوانات حرام گوشتی که خون جهنده دارند مانند گربه و موش نجس است

اما از حیوانات حلال گوشت مثل گاو و گوسفند پاک است.

۱۲- ادرار و مدفوع انسان .. نجس .. است و تماس با آن انسان را در معرض .. بیماری های مختلف .. قرار می دهد.

۱۳ - برطرف کردن نجاست ادرار و مدفوع علاوه بر اینکه برای .. سلامتی .. ضروری است، برای به جا آوردن نماز، .. واجب .. است .

۱۴ - ادرار و مدفوع حیوانات حرام گوشتی که خون جهنده دارند، مانند گربه و موش .. نجس .. است.

۱۵ - ادرار و مدفوع حیواناتی که حلال گوشت هستند مانند گاو و گوسفند نجس .. نیست ..

۱۶ - تمام اجزای بدن سگ و .. رطوبت های آن .. نجس است.

۱۷ - کدام اجزاء بدن سگ نجس می باشد؟

ج - تمام اجزای بدن سگ (مو - ناخن - پوست - استخوان) و رطوبت های آن نجس است.

۱۸ - از سگ بهتر است برای چه کارهایی استفاده شود؟ ج - نگهداری - شکار

۱۹ - آیا از سگ می توان برای نگهداری و یا شکار استفاده کرد؟ توضیح دهید.

ج - بلی، اما باید محل نگهداری آن، دور از محل زندگی انسان باشد.

۲۰ - سگ باید در کجا نگهداری شود؟ ج - دور از محل زندگی انسان

۲۱ - امام صادق (ع) در مورد نگهداری از سگ به آن مرد چه فرمود؟

ج - فرمود می تواند از آن برای شکار استفاده کند اما هرگز آن را به داخل خانه اش نبرد.

سوالات درس دهم « به سوی پاکی » پیام آسمان هفتم چاپ ۱۳۹۲ ویژه دانش آموزان اهل تسنن

۱- آیا نماز خواندن با لباس یا بدن خونی صحیح است؟

ج - بله خون خودشخص ، اگر در حد قطره ای یا به اندازه ی سکه ای باشد ، نماز با آن صحیح است و لازم نیست لباس آغشته به آن شسته شود هر چند که شستن و برداشتن این خون هم ، بهتر است.

۲- آیا برای پاک کردن نجاسات حتماً باید از آب استفاده کنیم؟

ج - البته آب اصلی ترین پاک کننده است اما ، برای پاک کردن بعضی از نجاسات لازم نیست حتماً آنها را بشویم. مثلاً وقتی کف کفش کسی نجس می شود همین که مقداری روی زمین خشک (خاک و سنگ) راه برود و خود نجاست برطرف شود ، پای او پاک می شود و نیازی به شستن ندارد. همچنین با دستمال پاک و یا سنگ محل دفع ادرار و مدفوع ، پاک می شود و لازم نیست حتماً با آب ، پاک گردد.

خودت را امتحان کن

۱- برای پاک کردن چیزهایی که نجس شده اند ، ابتدا چه باید کرد؟

ج- برای پاک کردن چیزی که نجس است ، باید آنقدر دقت کنیم که رنگ و بوی آن را برطرف کنیم مگر چیزهایی که معمولاً بو یا رنگ ضعیفی از آنها می ماند و اگر خون بر بدن جاری شود ، به راحتی شسته می شود.

۲- برای پاک کردن لباس یا بدنی که سگ آن را نجس کرده چه باید کرد؟

ج - برای پاک کردن باید آن را شش بار با آب پاک و یک بار با آب گل آلود آن را شستشو دهند.

۳- آیا نماز کسی که محل دفع ادرارش را با دستمال کاغذی پاک کرده ، صحیح است؟

ج - بله صحیح است

سؤالات درس دهم « ستون دین » پیام آسمان هفتم چاپ ۱۳۹۳

رسول خدا صلی الله علیه و آله وسلم: ای علی! هرگاه وقت نمازت رسید، آماده آن شو و گرنه شیطان تو را سرگرم می کند و هرگاه قصد [کار] خیری کردی شتاب کن و گرنه شیطان تو را از آن باز می دارد.

خودت را امتحان کن

۱ - ارکان نماز چندتا است ؟ آنها را نام ببرید.

فقها و علمای اسلامی در کتاب های فقهی ارکان نماز را سیزده مورد دانسته اند که عبارتند از:

۱- نیت ۲- تکبیرة الاحرام ۳- قیام با توانایی در نمازهای واجب ۴- خواندن سوره حمد ۵- رکوع ۶- اعتدال بعد از رکوع

۷- دو سجده در هر رکعت ۸- نشستن در بین دو سجده ۹- جلوس در رکعت آخر ۱۰- تشهد در رکعت آخر

۱۱ - صلوات بر پیامبر در تشهد آخر ۱۲- سلام اول ۱۳- ترتیب ارکان

۲ - فرق میان ارکان و غیر ارکان ، در نماز چیست؟

ارکان بخش های عملی و گفتاری نماز است که انجام دادنشان در نماز واجب است و ترک کردن آنها ، نماز را باطل می کند. ولی ترک غیر ارکان

نماز را باطل نمی کند بلکه باعث سجده سهو می شود.

www.my-dars.ir

۳ - کدام یک از موارد زیر رکن و کدام یک غیر رکن است و هر کدام در یک نماز دو رکعتی چند مرتبه تکرار می شوند: نیت ، رکوع ، ذکر

سُبْحَانَ رَبِّيَ الْعَظِيمِ وَ بِحَمْدِهِ ، اعتدال ، ذکر سَمِعَ اللهُ لِمَنْ حَمِدَهُ.

نیت : رکن ۱ بار ، رکوع: رکن ۲ بار ، ذکر سُبْحَانَ رَبِّيَ الْعَظِيمِ وَ بِحَمْدِهِ : غیر رکن بین ۲ تا ۶ بار ، اعتدال: رکن ۲ بار ، ذکر سَمِعَ اللهُ لِمَنْ حَمِدَهُ :

غیر رکن ۲ بار

سؤالات متن

۱ - خداوند برای نشان دادن ارزش نماز چه فرموده اند؟

ج - برپاداشتن نماز آن قدر ارزشمند است که آن را به تمام پیامبران آموخت و از آنان خواست مردم را نیز به برپاداشتن نماز سفارش کنند.

۲- پیامبر اکرم (ص) در مورد نماز انسان با ایمان چه می فرماید؟

ج - آن گاه که انسان با ایمان ، به نماز می ایستد تا پایان نمازش خداوند به او توجه می کند و رحمتش را بر سر او می گستراند. فرشتگان اطراف او را می گیرند و به او می گویند : ای نماز گزار ، اگر می دانستی مورد توجه چه کسی قرار گرفته ای و با چه کسی مناجات می کنی ، هرگز نماز را رها نمی کردی.

۳- فضیلت نماز اول وقت چگونه است ؟ سخن امام باقر را بگویند. (امام باقر(ع) درباره ارزش نماز اول وقت چه می فرماید؟)

ج - نمازی که در اول وقت خوانده شود، به صورتی درخشان به سوی صاحبش بر می گردد و می گوید : تو مرا خوب حفظ کردی ، خداوند تو را حفظ کند.

۴- برپاداشتن نماز اول وقت موجب چه چیزی می شود؟

ج - موجب نزدیکی هر چه بیشتر انسان به خداوند و دوری از شیطان می شود.

۵ - پیامبر اسلام (ص) درباره ارزش نماز اول وقت چه می فرماید؟

ج - پروردگارتان می فرماید : هر کس به نماز های پنج گانه اش اهمیت دهد و آنها را در وقت خود بخواند ، من قول می دهم در روزی که به ملاقات من می آید او را به بهشت ببرم.

۶ - نماز انسان را از چه اموری باز می دارد، قرآن چه می فرماید؟

ج - « ... أَقِمِ الصَّلَاةَ إِنَّ الصَّلَاةَ تَنْهَى عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ... » و نماز را به پادار که بدون شک نماز از گناهان و زشتی ها باز می دارد.

۷ - به پا داشتن نماز چگونه انسان را به بهشت نزدیک تر می نماید؟

ج - برپا داشتن درست و به موقع نماز ، باعث می شود انسان از گناهان و زشتی ها دور شود و هر قدر انسان از گناه دور شود به بهشت نزدیک تر می شود.

۸ - برپاداشتن به موقع و درست نماز باعث می شود انسان از گناهان و زشتی ها دور شود. ص غ

۹ - هر قدر انسان از گناه دور شود به .. بهشت .. نزدیک تر می شود.

سؤالات درس یازدهم « ستون دین » پیام آسمان هفتم چاپ ۱۳۹۲ ویژه دانش آموزان اهل تسنن

۱- آیا می توان نماز را به صورت نشسته خواند؟

ج - تنها کسانی می توانند نمازشان را نشسته بخوانند که به دلیل ناتوانی یا بیماری قادر به ایستادن در نماز باشند (و یا اینکه نمازشان نماز فرض نباشد و نماز سنت بخوانند).

۲ - چه کسانی می توانند نماز را نشسته بخوانند؟

ج - کسانی که به دلیل ناتوانی یا بیماری، نمی توانند بایستند .

۳ - هنگامی که نماز گزار رو به قبله می ایستد ابتدا چه قصدی می کند؟

ج - قصد می کند برای خشنودی خداوند نماز می خواند.

۴ - چهار مورد از شروط نماز را بنویسید.

ج (۱- وضوگرفتن ۲- خواندن نماز در اول وقت آن ۳- پوشیدن لباس ۴- روکردن به قبله

۵ - منظور از مقدمات نماز چیست؟

منظور وضوگرفتن و خواندن نماز در اول وقت آن و پوشیدن لباس و روکردن به قبله است که آنها را شروط نماز می نامند.

۶ - ذکر رکوع و سجود چیست؟

ج - ذکر رکوع: «سُبْحَانَ رَبِّيَ الْعَظِيمِ وَبِحَمْدِهِ»

ذکر سجده: «سُبْحَانَ رَبِّيَ الْأَعْلَى وَبِحَمْدِهِ»

۷- ذکر تشهد را بگویند.

ج - «التَّحِيَّاتُ - الْمُبَارَكَاتُ الصَّلَوَاتُ الطَّيِّبَاتُ - لَسَلِّهِ السَّلَامُ عَلَيْكَ أَيُّهَا النَّبِيُّ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ. السَّلَامُ عَلَيْنَا وَعَلَى عِبَادِ اللَّهِ الصَّالِحِينَ، أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَأَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا رَسُولُ اللَّهِ، اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ - وَعَلَى آلِ مُحَمَّدٍ»

۸- چگونه نماز را سلام می دهیم؟

ج - پس از تشهد سرخود را به طرف راست برمی گرداند و می گوید «السَّلَامُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اللَّهِ وَبَرَكَاتُهُ».

۹ - خواندن قنوت در نماز چه حکمی دارد؟

ج - واجب نیست و نماز را باطل نمی کند.

۱۰- ارکان نماز چیست؟

به بخش های عملی و گفتاری نماز، که انجام دادنشان در نماز واجب است (و ترک کردن آنها، نماز را باطل می کند) ارکان نماز می گویند.

سؤالات درس یازدهم «نماز جماعت» چهار آسمان هفتم

امام علی علیه السلام فرمودند: حضور در نماز جمعه هم زیارت است و هم زیبایی. خودت را امتحان کن

۱ - نماز جمعه چگونه خوانده می شود؟ (شیوه اقامه نماز جمعه چگونه است؟)

دو رکعت نماز جمعه همانند دو رکعت نماز جماعت (مثلاً نماز صبح) است. فقط فرق آن این است که پیش از نماز دو خطبه خوانده می شود. امام جمعه در صورت توانایی می ایستد و خطبه را با ستایش خداوند و صلوات بر پیامبر (صلی الله علیه و آله) و آل و اصحاب او شروع کرده و با سفارش مردم به تقوی و خواندن آیاتی از قرآن و دعا برای مؤمنان تمام می کند. او در خلال مواردی که ذکر شد، براساس نیازهای مردم در مورد مسائل عقیدتی، اخلاقی و اجتماعی، صحبت می کند.

- در نماز جماعت مأموم باید غیر از ..حمد.. و ..سوره.. همه چیز نماز را خودش بخواند.

۲ - شیوه انجام غسل را توضیح دهید.

ج - غسل چهار مرحله دارد:

اول: نیت می کنیم یعنی قصد می کنیم برای خشنودی خداوند، غسل می کنیم.

دوم: سر و گردن خود را می شوئیم. سوم: طرف راست بدن را شست و شو می دهیم.

چهارم: و در پایان سمت چپ بدن را می شوئیم.

سؤالات متن

www.my-dars.ir

۱- امام رضا علیه السلام در باره ارزش نماز جماعت چه می فرماید؟

ج - هر رکعت نماز جماعت به اندازه دو هزار رکعت نماز که به تنهایی خوانده می شود، ارزش دارد.

۲- .. نماز جماعت.. یکی از زیباترین و ارزشمندترین نمونه های همدلی مسلمانان با یکدیگر است.

۳ - فواید نماز جماعت را بنویسید.

ج - یکی از زیباترین و ارزشمندترین نمونه همدلی است. - به صورت هماهنگ با خدا به راز و نیاز پرداخته می شود. - قلب های مؤمنان به خدا توجه پیدا می کند. - خدا بنده هایش را بیشتر دوست دارد. - از حال همدیگر بیشتر مطلع می شوند.

۴ - چرا مستحب است نمازهای واجب به جماعت خوانده شود؟

- ج - زیرا در این حالت قلب هایمان بیشتر به خداوند توجه پیدا می کند، خداوند ما را بیشتر دوست می دارد و ما بهتر از حال همدیگر مطلع می شویم.
- ۵ - پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله همواره نماز را به .. **جماعت** .. اقامه می کرد.
- ۶ - چرا خداوند نماز جماعت را بیشتر از نمازهای فردی دوست دارد؟
- ج - زیرا نماز جماعت یکی از زیباترین و ارزشمندترین نمونه های همدلی مسلمانان با یکدیگر است. وقتی ما همگی در صف های منظم و شانه به شانه یکدیگر می ایستیم و به راز و نیاز با معبود خود می پردازیم، قلب هایمان بیشتر به خداوند توجه پیدا می کند و خدا همه ما را مورد لطف و رحمت بیشتری قرار می دهد.
- ۷ - اهمیت و ارزش نماز جماعت تا چه حدی است؟
- ج - آن قدر ارزشمند است که مستحب است برای شروع نماز جماعت صبر کرد و اگر کسی نمازش را به تنهایی خوانده باشد و بعد نماز جماعت شروع شود، بهتر است نمازش را دوباره به جماعت بخواند.
- ۸ - دو مورد از احکام نماز جماعت را بیان کنید؟
- ج - ۱) مأموم نباید تکبیرة الاحرام را پیش از امام بگوید.
 ۲) مأموم باید غیر از حمد و سوره حمد جز نماز را خودش بگوید، ولی اگر در رکعت سوم یا چهارم به نماز جماعت برسد، باید حمد و سوره را بخواند.
- ۹ - اگر موقعی که امام در رکوع است و ذکر امام تمام شده باشد، مأموم اقتدا کند و به رکوع برسد، نمازش به جماعت .. **صحیح** .. است.
- ۱۰ - مأموم اگر در رکعت دوم به امام اقتدا کند، نمازش را باید چگونه ادامه دهد.
- ج - قنوت و تشهد را با امام می خواند و احتیاط آن است که موقع خواندن تشهد انگشتان دست و سینه پا را به زمین بگذارد و زانوهای بلند کند، سپس با امام برخیزد و حمد و سوره را بخواند و در رکعت دوم که رکعت سوم امام است بعد از دو سجده، تشهد بخواند و برخیزد.
- ۱۱ - اگر مأموم به اشتباه پیش از امام سر از رکوع بردارد، وظیفه اش چیست؟
- ج - باید به رکوع برگردد و با امام سر بردارد و در این صورت زیاد شدن رکوع که رکن است نماز را باطل نمی کند.
- ۱۲ - مأموم پیش از امام می تواند تکبیرة الاحرام را بگوید . ص ○ غ ●
- ۱۳ - اگر مأموم به رکوع امام جماعت برسد، اگر چه ذکر رکوع تمام شده باشد، نمازش به جماعت چه حکمی دارد؟
- ج - نمازش به جماعت صحیح است.
- ۱۴ - اگر مأموم به اشتباه پیش از امام سر از رکوع بردارد، باید به رکوع برگردد و با امام سر بردارد در این صورت زیاد شدن رکوع که رکن نماز است نماز را .. **باطل نمی کند** ..
- ۱۵ - یکی از کارهایی که مستحب است قبل از ظهر نماز جمعه انجام شود، .. **غسل جمعه** .. است.
- ۱۶ - تفاوت غسل های واجب و مستحب .. **تنها در نیت آنها** .. است.
- ۱۷ - مستحب است قبل از نماز جمعه نمازگزار چه عملی را انجام دهد؟ ج - **غسل جمعه**
- ۱۸ - آیا شیوه انجام غسل ها متفاوت است ؟ ج - **خیر** ، فقط نیت آنها فرق دارد.
- ۱۹ - در هنگام غسل اگر چیزی به بدن چسبیده باشد چه باید کرد؟
- ج - قبل از غسل باید آن را برطرف کرد چون در غسل آب باید به تمام قسمت های بدن برسد.
- ۲۰ - در غسل ، هنگام شستشوی یک طرف از بدن اگر آب به طرف دیگر بدن برسد اشکالی دارد؟
- ج - **خیر** ، برای اینکه مطمئن شویم هرطرف کاملاً شسته شده ، لازم است کمی از طرف دیگر را نیز در هر مرحله شستشو دهیم.
- ۲۱ - نیت چیست ؟

ج - یعنی قصد داشته باشیم برای خشنودی خداوند، کاری یا عبادتی را انجام دهیم.

۲۲ - نماز جمعه چند رکعت است؟ ج - دو رکعت

۲۳ - در شستن سر در غسل کدام قسمت ها شسته می شوند؟

ج - شستن همان مقدار از سرو صورت که دیده می شود، برای غسل کافی است و لازم نیست که داخل گوش ها و بینی و دهان شسته شود.

۲۴ - اگر در غسل چیزی به بدن چسبیده باشد که نگذارد آب به بدن برسد، چه باید کرد؟

ج - باید قبل از شروع، آن را برطرف کنیم.

۲۵ - آیا در غسل لازم است کمی از طرف دیگر را در هر مرحله شست و شو دهیم؟ توضیح دهید.

ج - بلی، برای اینکه مطمئن شویم هر طرف کاملاً شسته شده است.

سؤالات درس دوازدهم «نماز جمعه» پیام آسمان هفتم چاپ ۹۲ ویژه اهل تسنن

۱ - نماز جمعه چند خطبه دارد؟

ج - نماز جمعه دو خطبه دارد. این دو خطبه به اضافه دو رکعت نماز جمعه جایگزین نماز ظهر می شود. بنابراین دو خطبه جزء نماز جمعه است.

۲ - وظیفه ما هنگام خوانده شدن خطبه نماز جمعه چیست؟

ج - موقع خواندن خطبه ها همه باید ساکت باشند و به خطبه ها گوش کنند.

۳ - تحية المسجد چیست؟

ج - هنگام ورود به مسجد خواندن دو رکعت نماز سنت است، آن دو رکعت را تحية المسجد می گویند. پیامبر به صحابه امر کرده بود که هرگاه

وارد مسجد می شوند قبل از نشستن دو رکعت بخوانند.

۳ - خطبه یعنی چه؟

ج - به سخنرانی امام جمعه قبل از اقامه نماز، خطبه می گویند.

سؤالات درس دوازدهم «نشان عزت» پیام های آسمان هفتم

امام صادق علیه السلام فرمودند: حیا ده جز دارد، نه جزء آن در زنان است و یک جزء در مردان.

خودت را امتحان کن

۱- با توجه به آیات قرآن کریم، مهم ترین فایده حجاب برای بانوان چیست؟

ج - درامان ماندن از آزار و اذیت افراد سودجو و هوسران

۲ - مسئولیت مشترک مردان و زنان برای حفظ پاکی جامعه چیست؟

ج - حفظ پوشش مناسب و رعایت حیا و عفت با رفتار و گفتار خود.

سؤالات متن

۱ - تلاش ما برای حفظ اشیای ارزشمند برای چیست؟

ج - تا در برابر خطرها و اسباب ها از آنها محافظت کنیم

۲ - یکی از دستوره های حکیمانه خداوند که سلامتی روح ما را در پی دارد، چه حکمی است؟

ج - حکم حجاب

۳ - دستور خداوند به داشتن حجاب برای بانوان چیست و چرا؟

ج - ای پیامبر، به زنان و دختران خود و زنان مؤمنان بگو که پوشش خود را بر خود فرو پوشند. این مناسب تر است، تا به عفت شناخته شوند و مورد

آزار قرار نگیرند.

۴- کدام دسته از دختران و زنان بیشتر مورد آزار و اذیت قرار می گیرند؟

ج- آنان که پوشش مناسبی ندارند و خود را در معرض دید مردان نامحرم قرار می دهند. این افراد با تحریک انسان های سُست اراده و مریض فحود را در دامی می اندازند که سرانجامی جز حسرت و پشیمانی ندارد.

۵- آیا داشتن حجاب ، مانع رشد و پیشرفت زنان است؟ توضیح دهید.

۵- خیر، امروزه در میان نخبه های علمی کشور ، دختران عقیف و محجبه بسیاری دیده می شود که گواه بر این مدعاست.

۶- در دین اسلام ، انجام چه کارهایی برای مردان و زنان حرام شمرده شده است؟ چند مثال بیاورید.

ج- هر کاری که مردان یا زنان را به گناه اندازد ، مانند: پوشیدن لباس های تنگ و بدن نما، سخن گفتن با لحنی تحریک آمیز و انجام هر رفتاری که توجه نامحرمان را به سوی انسان جلب کند، حرام است.

۷- چگونه باید حیا و عفت داشته باشیم؟ خداوند چه دستور می دهد؟

۱) مردان و زنان چشم های خود را از نگاه به نامحرم فرو گیرند.

۲) دامان خود را از گناه حفظ نمایند .

۳) و زنان زینت خود را جز به مقدار گریز صورت نمایان نکنند.

۸- آیا حفظ پوشش برای سلامت جامعه به تنهایی کافی است؟ توضیح دهید.

ج- خیر، باید با رفتار و گفتار خود نیز حیا و عفت را رعایت کنند.

سؤالات درس سیزدهم «بربال فرشتگان» پیام های آسمان هفتم

پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله فرمودند: دلی که در آن حکمتی نیست، مانند خانه ویران است، پس بیاموزید و آموزش دهید، بفهمید و نادان نمیرید. براستی که خداوند، بهانه ای را برای نادانی نمی پذیرد.

خودت را امتحان کن

۱- عالمان چگونه مردم را از انحراف نجات می دهند؟

ج- وقتی مردم با عقاید و تفکرات فریب کارانه از راه درست منحرف می شوند ، عالمان متوجه انحراف آنان می شوند و جلوی انحراف را می گیرند

۲- بیشترین پیشرفت های علمی مسلمانان در چه زمانی روی داده است؟ با یک مثال آن را توضیح دهید.

ج- در زمان هایی که در کنار توجه جدی به کسب علم و دانش ، از احکام و تعالیم اسلامی غفلت نمی کردند. به عنوان مثال ، موفقیت دانش آموزان ایرانی در اولین المپیاد ریاضی جهان

۳- انجام کارها بدون دانش و بینش چه نتیجه ای به دنبال دارد؟

ج- کارها دقیق و آگاهانه انجام نمی شود و هرچه قدر جلوتر برود از هدفش دورتر می شود ، راه درست زندگی را اشتباه نمی کند و نسبت به جهان

اطراف و خداوند آگاهی و بینش بدست نمی آورد.

www.my-dars.ir

سؤالات متن

۱- پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم علت همنشینی با جویندگان علم را در چه امری دانست؟

ج- در این که خداوند آن حضرت را برای تعلیم و آموزش مردم فرستاده بود.

۲- از جمله عبادت ها .. فراگیری دانش .. محسوب می شود.

۳- فراگیری علم و دانش چه ثمراتی برای انسان دارد؟ (باتوجه به سخن پیامبر)

ج- با هر قدمی که بر می دارد در کارنامه ی اعمالش ثواب یک سال عبادت نوشته می شود،

فرشتگان بال هایشان را زیر پای او می گسترانند و زمینی که زیر پای اوست برایش از خداوند مهربان آمرزش می طلبد.

۴- چرا رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم عبادت عالمان را برتر از دیگران می دانست؟

ج- زیرا شیطان تلاش می کند مردم را با عقاید فریبکارانه از راه درست منحرف کند و این عالمان هستند که متوجه این انحرافات شده و جلوی آن را می گیرند.

۵- یکی از برترین چیزهایی که می توان از خدا خواست چیست؟

ج- «... وَقُلْ رَبِّ زِدْنِي عِلْمًا» بگو، پروردگارا، دانش مرا بیفزای.

۶- طبق فرمایش امام صادق علیه السلام در چه صورتی انسان مقصدش از زندگی دورتر می شود؟

ج- کسی که کارهایش را بدون دانش و بینش انجام می دهد، مانند کسی است که به بیراهه می رود. هرچه سریع تر حرکت کند، از مقصدش دورتر می شود.

سؤالات درس چهاردهم «کمال همنشین» پیام آسمان هفتم

پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله: هر کس که خداوند برای او خیر بخواهد، دوستی شایسته نصیب وی خواهد نمود.

خودت را امتحان کن

۱- کدام دو ویژگی است که اگر در کسی نبود باید از او پرهیز کرد؟

ج- رعایت اوقات نماز - نیکی به هم نوعان در سختی و راحتی .

۲- راست گویی چه تأثیری بر اعمال انسان دارد؟

ج- اعمالش را پاک خواهد کرد

۳- یکی از ویژگی های مؤمنان که آنان را رستگار می سازد چیست؟

ج- وفای به عهد

سؤالات متن

۱- گاهی برای اینکه از کسی خوشمان آمده است با او دوست می شویم، چرا اینگونه دوست یابی ها خطرناک است؟

ج- زیرا ما نمی دانیم دوست تازه ی ما چه ویژگی های رفتاری دارد.

۲- برای اینکه بهترین دوستان را انتخاب کنیم، چه باید بکنیم؟ (باتوجه به سخن امیرمؤمنان علیه السلام)

ج- پیش از اینکه کسی را به دوستی برگزینیم او را امتحان کنیم و گرنه بدون آنکه خودمان بدانیم به همسویی با بدان گرفتار می شویم.

۳- چگونه می توانیم دوستانمان را امتحان کنیم؟

ج- با سه ویژگی: (۱) اهل نماز و نیکی (۲) وفای به عهد (۳) راستگویی

۴- دوستان خود را در دو ویژگی بیازمایید، امام صادق علیه السلام در این باره چه می فرماید؟

ج- دوستان خود را در داشتن دو ویژگی بیازمایید، اگر در آنها بود با آنان همنشین شوید و اگر نداشتند حتماً از آنان دوری کنید، از آنان دوری کنید...

اول رعایت اوقات نماز و دیگری نیکی به هم نوعان در سختی و راحتی.

۵- وفای به عهد آن قدر اهمیت دارد که خداوند آن را .. نشانه ی ایمان.. می داند.

۶- از جمله نشانه های رستگاری مؤمنان در قرآن چه آمده است؟

ج- اینکه امانت ها و پیمان خویش را رعایت می کنند.

۷- چه چیزی باعث خشم خداوند می گردد؟

ج- اینکه چیزی را بگویند و به آن عمل نکنند

۸- اهمیت وفای به عهد نزد پیامبران و امامان علیهم السلام چگونه بوده است؟

ج- آنها هم خود به آن پایبند بودند و هم دیگران را به رعایت آن دعوت می کردند حتی اگر عهد و پیمان با دشمن بوده باشد.

۹- بر ای اینکه کسی را به درستی بشناسیم باید به چه خصوصیتی در او بنگریم؟ سخن امام صادق علیه السلام را بگویید.

ج- برای اینکه کسی را به درستی بشناسید تنها به طولانی بودن رکوع و سجود نمازش نگاه نکنید، بلکه به راست گویی و امانت داری او بنگرید. کسی که زبانش راستگو باشد، اعمالش نیز پاک خواهد شد.

۱۰- «خورشید همیشه پشت ابر نمی ماند» این ضرب المثل یادآور چیست؟

ج- عاقبت دروغ گویی، حسرت و پشیمانی است.

۱۱- صداقت عملی چیست؟

ج- یعنی اینکه هرگز سخنی را به دیگران توصیه می کند خودش نیز به سخنش عمل کند و بین سخن و عملش هماهنگی باشد.

۱۲- «رطب خورده کی تواند منع رطب کند»، این ضرب المثل به کدام نوع صداقت، اشاره دارد؟

ج- صداقت عملی

۱۳- ما باید چه کنیم که هرگز گرفتار صفت ناپسند دروغ گویی و نیز گناهان نشویم؟

ج- از گفتن دروغ هایی که به شوخی گفته می شود بپرهیزیم زیرا ناخواسته در میان دوستانمان به دروغ گویی مشهور می شویم، آبرو و اعتبارمان از دست می رود و به گناهان بزرگ گرفتار می شویم.

سؤالات درس پانزدهم «مزدوران شیطان» پیام های آسمان هفتم

امام علی علیه السلام فرمودند: آفت موفقیت تنبلی است.

خودت را امتحان کن

۱- چرا انسان عجزول نمی تواند تصمیم های درستی بگیرد؟

ج- چون نمی تواند خوب فکر کند

۲- دو راه مقابله با عجله و شتاب زدگی را بنویسید.

ج- اندیشیدن به نتیجه و عاقبت کار - حفظ و تقویت صبر و آرامش

۳- توضیح دهید شخص تنبل چگونه هم دنیا و هم آخرت را از دست می دهد؟

ج- چون در درس خواندن کوتاهی می کند، به نظافت و پاکیزگی کمتر اهمیت می دهد و با بی نظمی اطرافیانش را به زحمت می اندازد، بنابراین

در این دنیا عمر، سلامتی و بقیه نعمت ها را از دست می دهد و همچنین در کارهای خانه به خانواده اش کمک نمی کند، تلاش را به موقع نمی

خواند و از نعمت های این جهان به درستی استفاده نمی کند آخرت خود را نیز تباه می کند.

سؤالات متن

www.my-dars.ir

۱- سربازان نفوذی شیطان در وجود انسان را نام ببرید.

ج- عجله و تنبلی

۲- چرا پشیمانی انسان عجزول از همه بیشتر است؟

۲- زیرا عقل او وقتی به کمکش می آید که دیگر کار از کار گذشته باشد.

۳- چرا انسان عجزول با مشکلی به نام دوباره کاری روبرو است؟

ج- زیرا کاری که با عجله و بدون دقت انجام می دهد بی نتیجه خواهد بود و دوباره مجبور است وقت و نیروی خود را صرف انجام درست همان

کار کند.

۴- در چه کارهایی عجله و شتاب می تواند خوب باشد؟ دو مثال بیاورید.

ج - در انجام کارهای نیک، مثل: صدقه دادن و نماز خواندن.

۵- چرا باید از تنبلی پرهیز کرد؟

ج - زیرا این دو، هم دنیا را از تو خواهند گرفت و هم آخرت را.

۶- چه کارهایی را برای درمان تنبلی می توان انجام داد؟

ج - الف) آینده نگری ب) دوستی با انسان های کوشا ج) تصمیم قاطع د) برنامه ریزی

۷- کسی که در کارهایش تنبلی و سستی می کند در آینده به .. غم و اندوه .. مبتلا می شود.

۸ - نتیجه تحمل سختی های زندگی برای انسان چیست؟

ج - آسایش شیری و گوارای آینده

۹- چگونه دوستی با افراد پر تلاش و کوشا می تواند جلوی تنبلی ما را بگیرد؟

ج - همراهی با چنین دوستانی باعث می شود با دیدن سعی و تلاش آنها، انگیزه ما برای کار و تلاش و فعالیت دو چندان شود.

۱۰- بنا به فرموده ی امام علی علیه السلام یکی از راههای درمان تنبلی چیست؟

ج - راه درمان تنبلی، عزم و اراده محکم و جدی است.

۱۱- یکی از گام های اساسی مبارزه با تنبلی .. برنامه ریزی .. است.

۱۲- منظور از اولویت بندی چیست؟ توضیح دهید.

ج - برای برنامه ریزی، باید دید کارهایی که در یک شبانه روز باید انجام داد چیست؟ سپس کارهای مهم تر را از بقیه جدا کرد. واضح است که باید

اول کارهای مهم تر را انجام داد و اگر وقتی باقی ماند به کارهای دیگر پرداخت. به این اصل مهم برنامه ریزی، اولویت بندی می گویند.